

**ЗАО «Управление отходами»  
Неаудированная консолидированная промежуточная  
сокращенная финансовая отчетность  
за 6 месяцев, закончившихся  
30 июня 2015 года**

## Содержание

|   |    |
|---|----|
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении                          | 3  |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе | 5  |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале                        | 6  |
| Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств                     | 8  |
| Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности                    | 10 |

**ЗАО «Управление отходами»**  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2015 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

|  | Пояс-<br>нение | 30 июня 2015<br>года | 31 декабря<br>2014 года |
|--|----------------|----------------------|-------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>  |                |                      |                         |
| <b>Внеоборотные активы</b>                                       |                |                      |                         |
| Основные средства  | 12             | 2 451 897            | 1 967 756               |
| Нематериальные активы  | 13             | 701 783              | 432 490                 |
| Дебиторская задолженность по<br>финансовой аренде, долгосрочная  |                | 12 962               | 14 943                  |
| Отложенные налоговые активы                                      | 11             | 113 895              | 63 813                  |
| Прочие внеоборотные активы                                       |                | 160 697              | 291 410                 |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                                 |                | <b>3 441 234</b>     | <b>2 770 412</b>        |
| <b>Оборотные активы</b>  |                |                      |                         |
| Запасы   | 14             | 40 033               | 9 754                   |
| Дебиторская задолженность по<br>финансовой аренде, краткосрочная |                | 3 960                | 3 958                   |
| Авансы выданные  |                | 15 787               | 10 029                  |
| Торговая дебиторская задолженность,<br>краткосрочная             | 15             | 80 996               | 39 316                  |
| НДС к возмещению   |                | 184 411              | 206 450                 |
| Денежные средства и их эквиваленты                               | 16             | 263 943              | 378 430                 |
| Прочие оборотные инвестиции                                      | 17             | 25 300               | 305 000                 |
| Прочие оборотные активы  |                | 7 083                | 5 603                   |
| <b>Итого оборотные активы</b>                                    |                | <b>621 513</b>       | <b>958 540</b>          |
| <b>Итого активы</b>  |                | <b>4 062 747</b>     | <b>3 728 952</b>        |

3

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ЗАО «Управление отходами»**  
 Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении  
 по состоянию на 30 июня 2015 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|  | Пояс-<br>нение | 30 июня 2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|--|----------------|-------------------|-------------------------|
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                     |                |                   |                         |
| <b>Собственный капитал</b>                                     |                |                   |                         |
| Акционерный капитал  | 18             | 10 000            | 10 000                  |
| Нераспределенная прибыль                                       |                | (411 848)         | (234 427)               |
| <b>Итого капитал</b>   |                | <b>(401 848)</b>  | <b>(224 427)</b>        |
| Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия |                | (41 338)          | (10 717)                |
| <b>Итого собственного капитала</b>                             |                | <b>(443 186)</b>  | <b>(235 144)</b>        |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                              |                |                   |                         |
| Кредиты и займы - долгосрочные                                 | 20             | 4 417 420         | 3 911 869               |
| Обязательства по финансовой аренде - долгосрочные              |                | 2 534             | 4 120                   |
| Прочие долгосрочные обязательства                              |                | 2 137             | 2 050                   |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                        |                | <b>4 422 091</b>  | <b>3 918 039</b>        |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                             |                |                   |                         |
| Кредиты и займы краткосрочные                                  | 20             | 3 090             | -                       |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                   |                | 72 382            | 36 366                  |
| Авансы полученные  |                | 2 511             | 2 162                   |
| Обязательства по финансовой аренде - краткосрочные             |                | 5 745             | 7 419                   |
| Отложенный доход   |                | 114               | 109                     |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                       |                | <b>83 842</b>     | <b>46 056</b>           |
| <b>Итого обязательства</b>                                     |                | <b>4 505 933</b>  | <b>3 964 095</b>        |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                           |                | <b>4 062 747</b>  | <b>3 728 952</b>        |

Первый заместитель генерального директора

Е.М. Барзыкин

Главный бухгалтер

А.Ю. Овчинников

28 августа 2015 года



Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**ЗАО «Управление отходами»**

*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано)*

| Пояснение                                     |    | 6 месяцев<br>2015 | 6 месяцев<br>2014 |
|---|----|-------------------|-------------------|
| <b>Продолжающаяся деятельность</b>            |    |                   |                   |
| Выручка                                       | 4  | 139 142           | 75 032            |
| Себестоимость                                 | 5  | (194 233)         | (82 659)          |
| <b>Валовая прибыль</b>                        |    | <b>(55 091)</b>   | <b>(7 627)</b>    |
| Прочие доходы                                 | 8  | 16 653            | 2 223             |
| Коммерческие и административные расходы       | 6  | (36 755)          | (20 999)          |
| Прочие расходы                                | 9  | (15 620)          | -                 |
| <b>Операционная прибыль</b>                   |    | <b>(90 813)</b>   | <b>(26 403)</b>   |
| Финансовые доходы                             | 7  | 180 082           | 14 998            |
| Финансовые расходы                            | 7  | (347 393)         | (67 418)          |
| <b>Чистые финансовые расходы</b>              |    | <b>(167 311)</b>  | <b>(52 420)</b>   |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>             |    | <b>(258 124)</b>  | <b>(78 823)</b>   |
| Расход по налогу на прибыль                   | 10 | 50 082            | 14 841            |
| <b>Прибыль за отчетный год</b>                |    | <b>(208 042)</b>  | <b>(63 982)</b>   |
| <b>Общий совокупный доход за отчетный год</b> |    | <b>(208 042)</b>  | <b>(63 982)</b>   |
| <b>Прибыль, причитающаяся:</b>                |    |                   |                   |
| Собственникам Компании                        |    | (177 421)         | (51 901)          |
| Миноритарным собственникам                    |    | (30 621)          | (12 081)          |
| <b>Прибыль за отчетный год</b>                |    | <b>(208 042)</b>  | <b>(63 982)</b>   |
| <b>Общий совокупный доход, причитающийся:</b> |    |                   |                   |
| Собственникам Компании                        |    | (177 421)         | (51 901)          |
| Миноритарным собственникам                    |    | (30 621)          | (12 081)          |
| <b>Общий совокупный доход за отчетный год</b> |    | <b>(208 042)</b>  | <b>(63 982)</b>   |

Первый заместитель генерального директора

Е.М. Барзыкин

Главный бухгалтер

А.Ю. Овчинников

28 августа 2015 года



Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

| тыс. руб.                                | Собственный капитал                  |                       |                     |                                 |                             |
|--|--------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------------------|
|  | Принадлежащий собственникам Компании |                       | Собственный капитал |                                 |                             |
|  | Акционерный капитал                  | Неразмещенная прибыль | Итого               | Доля миноритарных собственников | Итого собственного капитала |
| Остаток на 1 января 2014 года            | 10 000                               | (119 990)             | (109 990)           | 5 792                           | (104 198)                   |
| Общая совокупная прибыль за отчетный год | -                                    | (51 901)              | (51 901)            | (12 081)                        | (63 982)                    |
| Общая совокупная прибыль за отчетный год | -                                    | (51 901)              | (51 901)            | (12 081)                        | (63 982)                    |
| Остаток на 30 июня 2014 года             | 10 000                               | (171 891)             | (161 891)           | (6 109)                         | (168 000)                   |

**310 «Управление отходами»**  
 Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

| тыс. руб.                                | Собственный капитал |                                     |                                 |                             |
|--|---------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|
|  | Акционерный капитал | Привлеченный собственникам Компании | Доля миноритарных собственников | Итого собственного капитала |
|  |                     | Нераспределенная прибыль            |                                 |                             |
|  |                     | Итого                               |                                 |                             |
| Остаток на 1 января 2015 года            | 10 000              | (234 427)                           | (10 717)                        | (235 144)                   |
| Общая совокупная прибыль за отчетный год | -                   | (177 421)                           | (30 621)                        | (208 042)                   |
| Прибыль (убыток) за отчетный год         | -                   | (177 421)                           | (30 621)                        | (208 042)                   |
| Общая совокупная прибыль за отчетный год | -                   | (177 421)                           | (30 621)                        | (208 042)                   |
| Остаток на 30 июня 2015 года             | 10 000              | (411 848)                           | (41 338)                        | (443 186)                   |

Первый заместитель генерального директора  
 Е.М. Барыкин

Главный бухгалтер  
 А.Ю. Овчинников

28 августа 2015 года



Поклатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.



**ЗАО «Управление отходами»**  
 Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|   | Пояс-<br>нение | 6 месяцев<br>2015 | 6 месяцев<br>2014 |
|---|----------------|-------------------|-------------------|
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>  |                |                   |                   |
| Прибыль за отчетный период  |                | (258 124)         | (78 823)          |
| <b>Корректировки:</b>   |                |                   |                   |
| Амортизация   | 5, 6           | 96 558            | 38 365            |
| Убыток от выбытия и обесценения основных средств  | 9              | 9 048             | -                 |
| Прибыль от выбытия прочих активов   | 8              | (3 886)           | -                 |
| Процентные доходы   | 7              | (179 506)         | (14 990)          |
| Процентные расходы  | 7              | 347 393           | 67 418            |
| Убыток/(Прибыль) от курсовой разницы  |                | (576)             | -                 |
| Прочие операционные доходы/расходы  |                | 993               | (39)              |
| <b>Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах</b>                            |                | <b>11 900</b>     | <b>11 931</b>     |
| Изменение запасов   |                | (30 279)          | 4 406             |
| Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности   |                | 108 361           | (243 579)         |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности  |                | 81 005            | 25 081            |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b> |                | <b>170 987</b>    | <b>(202 161)</b>  |
| Проценты уплаченные   |                | (405 749)         | (45 722)          |
| <b>Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, нетто</b>                      |                | <b>(234 762)</b>  | <b>(247 883)</b>  |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>  |                |                   |                   |
| Проценты полученные   |                | 26 957            | 4 829             |
| Приобретение основных средств   |                | (892 399)         | (243 752)         |
| Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям                                |                | 305 924           | -                 |
| Поступления от выбытия основных средств   |                | 95 707            | 7 655             |
| Заемные средства, предоставленные другим организациям, и размещенные депозиты                       |                | (25 300)          | -                 |
| Приобретение нематериальных активов   |                | (5 614)           | (2 330)           |
| <b>Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности, нетто</b>                 |                | <b>(494 725)</b>  | <b>(233 598)</b>  |

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 26, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.



**ЗАО «Управление отходами»**  
 Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|   | Пояс-<br>нение | 6 месяцев<br>2015 | 6 месяцев<br>2014 |
|---|----------------|-------------------|-------------------|
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>  |                |                   |                   |
| Привлечение заемных средств   |                | 615 000           | 213 393           |
| Погашение заемных средств   |                |                   | -                 |
| Изменение обязательств по финансовой аренде                                     |                |                   | (3 769)           |
| <b>Потоки денежных средств, использованные в финансовой деятельности, нетто</b> |                | <b>615 000</b>    | <b>209 624</b>    |
| <b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>        |                | <b>(114 487)</b>  | <b>(271 857)</b>  |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года                               | 16             | 378 430           | 579 304           |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец года                                | 16             | <b>263 943</b>    | <b>307 447</b>    |

Первый заместитель генерального директора

Е.М. Барзыкин

Главный бухгалтер

А.Ю. Овчинников

28 августа 2015 года



**ЗАО «Управление отходами»**

*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

| Примечание                                     | Стр. | Примечание                                     | Стр. |
|--|------|--|------|
| 1 Общие положения                              | 11   | 13 Нематериальные активы                       | 20   |
| 2 Основы подготовки финансовой отчетности      | 12   | 14 Запасы                                      | 21   |
| 3 Операционные сегменты                        | 12   | 15 Торговая и прочая дебиторская задолженность | 21   |
| 4 Выручка                                      | 13   | 16 Денежные средства и их эквиваленты          | 21   |
| 5 Себестоимость                                | 13   | 17 Прочие оборотные инвестиции                 | 22   |
| 6 Коммерческие и административные расходы      | 14   | 18 Капитал и резервы                           | 22   |
| 7 Нетто-величина финансовые расходы (доходы)   | 14   | 19 Кредиторская задолженность                  | 22   |
| 8 Прочие доходы                                | 14   | 20 Кредиты и займы                             | 23   |
| 9 Прочие расходы                               | 15   | 21 Условные обязательства и операционные риски | 23   |
| 10 Расход по налогу на прибыль                 | 15   | 22 Финансовые инструменты и управление рисками | 25   |
| 11 Отложенные налоговые активы и обязательства | 17   | 23 Сделки между связанными сторонами           | 25   |
| 12 Основные средства                           | 18   | 24 События после отчетной даты                 | 26   |

## **1 Общие положения**

### **(а) Организационная структура и деятельность**

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ЗАО «Управление отходами» (далее – Компания) и его дочерних компаний (далее — Группа). Перечень дочерних компаний Группы приведен в Примечании 2 (b) к данной консолидированной финансовой отчетности.

Компания была зарегистрирована 22 июня 2011 года в форме закрытого акционерного общества, учрежденным в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Компания является организацией коммунального комплекса, основной деятельностью которой является переработка и утилизация твердых бытовых отходов (далее ТБО).

Группа строит и эксплуатирует мусороперерабатывающие комплексы и полигоны для утилизации ТБО в различных регионах России на основе государственно-частного партнерства (концессионных соглашений).

Группа реализует концессионные соглашения с Саратовской, Мурманской и Архангельской областями в отношении создания систем переработки и утилизации (захоронения) ТБО.

Деятельность Группы подлежит государственному регулированию в рамках Федерального Закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» № 210-ФЗ.

### **(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Продолжающийся конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса

в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством

## 2 Основы подготовки финансовой отчетности

### (a) Заявление о соответствии

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность (далее – финансовая отчетность) была подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, подготовленной в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО).

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки, используемые при подготовке данной финансовой отчетности, анализируются руководством на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

При подготовке настоящей финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, за исключением изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2015 года.

Новый стандарт, действующий с 1 января 2015 года «Пенсионные планы с установленными выплатами: Взносы работников» – поправки к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам», поправки к которому упрощают порядок учета взносов, не зависящих от стажа работника, в частности, взносов работников, рассчитываемых как фиксированный процент от заработной платы, не оказал существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

### (b) Основа составления финансовой отчетности

Далее представлены дочерние предприятия, включенные в данную финансовую отчетность по состоянию на 30 июня 2015 года:

|                                       | Основной вид деятельности                        | Страна регистрации   | Доля, % |
|---------------------------------------|--|----------------------|---------|
| ООО «Управление отходами – Волгоград» | Переработка и утилизация твердых бытовых отходов | Российская Федерация | 100%    |
| ЗАО «Управление отходами – НН»        | Переработка и утилизация твердых бытовых отходов | Российская Федерация | 51%     |

## 3 Операционные сегменты

Деятельность компаний Группы обладает идентичными экономическими особенностями. Руководство принимающее операционные решения рассматривает деятельность Группы в рамках одного операционного сегмента. Деятельность сегмента не зависит от погодных условий и времени года.



#### 4 Выручка

|   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |
|---|---|---|
| Выручка от реализации услуг<br>по утилизации (захоронению)<br>ТБО | 127 814   | 73 317  |
| Выручка от реализации услуг<br>по утилизации (захоронению)<br>ТПО | 3 486   | 1 262   |
| Выручка от оказания прочих<br>услуг                               | 7 842   | 453   |
|   | <u>139 142</u>  | <u>75 032</u>   |

#### 5 Себестоимость

|   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |
|---|---|---|
| Амортизация ОС и НМА                            | (93 758)  | (37 942)  |
| Оплата труда                                    | (47 050)  | (22 771)  |
| Охрана  | (6 089)   | (3 041)   |
| Аренда  | (4 445)   | (2 903)   |
| Налог на имущество                              | (8 376)   | -   |
| Сырье и материалы                               | (14 274)  | (9 643)   |
| Представительские расходы                       | (1 497)   | -   |
| Профессиональные услуги                         | (315)   | (2 079)   |
| Расходы на ремонт и<br>техническое обслуживание | (2 065)   | (1 300)   |
| Электроэнергия                                  | (2 409)   | (1 266)   |
| Налоги, отличные от налога<br>на прибыль        | -   | (590)   |
| Страхование                                     | (554)   | (169)   |
| Прочие производственные<br>работы и услуги      | (9 650)   | -   |
| Прочее  | (3 751)   | (955)   |
|   | <u>(194 233)</u>  | <u>(82 659)</u>   |

**6 Коммерческие и административные расходы**

|  | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |
|--|---|---|
| Оплата труда                                     | (21 023)  | (9 764)   |
| Аренда   | (2 271)   | (3 903)   |
| Налоги отличные от налога<br>на прибыль          | (950)   | (2 799)   |
| Профессиональные услуги                          | (3 734)   | (500)   |
| Сырье и материалы                                | (1 707)   | (428)   |
| Ремонт и техническое<br>обслуживание             | (86)  | (332)   |
| Амортизация                                      | (2 800)   | (423)   |
| Расходы на услуги по<br>программному обеспечению | (773)   | (239)   |
| Услуги связи                                     | (455)   | (236)   |
| Страхование                                      | (656)   | (10)  |
| Лицензии   | -   | (110)   |
| Прочее   | (2 300)   | (2 254)   |
|  | <b>(36 755)</b>   | <b>(20 999)</b>   |

**7 Нетто-величина финансовые расходы (доходы)**

|   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2014 года |
|---|---|---|
| Процентные доходы   | 28 164  | 10 180  |
| Амортизация дисконта по<br>привлеченным заемным средствам и<br>долгосрочной кредиторской<br>задолженности | 826   | 4 810   |
| Прибыль от курсовой разницы<br>НКД по эмитированным<br>облигациям, оплаченный<br>покупателями             | 576   | 8   |
|   | 150 516   | -   |
|   | <b>180 082</b>  | <b>14 998</b>   |
| Процентные расходы  | (347 305)   | (67 418)  |
| Дисконт по привлеченным заемным<br>средствам и долгосрочной<br>кредиторской задолженности                 | (88)  | -   |
|   | <b>(347 393)</b>  | <b>(67 418)</b>   |
|   | <b>(167 311)</b>  | <b>(52 420)</b>   |

**8 Прочие доходы**

|  | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |
|--|---|---|
| Доходы от сдачи имущества<br>в аренду  | 894   | -   |
| Доходы от реализации<br>прочих активов | 3 886   | 2 223   |

**ЗАО «Управление отходами»**

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |
|---|---|---|
| Пени и штрафы по<br>хозяйственным договорам<br>полученные | 1 512   | -   |
| Прочие  | 10 361  | -   |
|   | <b>16 653</b>   | <b>2 223</b>  |

**9 Прочие расходы**

|   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30<br>июня 2014 года |
|---|---|---|
| Расходы на выпуск долговых<br>инструментов  | (1 856)   | -   |
| Расходы на содержание<br>законсервированных объектов  | (129)   | -   |
| Расходы, связанные с ликвидацией<br>основных средств  | (762)   | -   |
| Убыток от обесценения авансов,<br>выданных под капитальное<br>строительство, и дебиторской<br>задолженности | (992)   | -   |
| Убыток от выбытия основных средств  | (9 048)   | -   |
| Штрафы, пени по хозяйственным<br>договорам  | (297)   | -   |
| Прочие  | (2 536)   | -   |
|   | <b>(15 620)</b>   | <b>-</b>  |

**10 Расход по налогу на прибыль**

Группа признает налог на прибыль, основываясь на наилучшей оценке руководства средневзвешенной ставки налога на прибыль, которая, как ожидается, будет применена в текущем полном финансовом году. Данная ставка применяется к прибыли до налогообложения, полученным в отчетном периоде. Эффективная ставка по налогу на прибыль в финансовой отчетности за 6 месяцев 2015 года, составила 19% (за 6 месяцев 2014 года: 19%).

|   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |
|---|---|---|
| <b>Текущий налог на прибыль</b>                       |   |   |
| Недоначислено в<br>предшествующие годы                | -   | (36)  |
|   | -   | <b>(36)</b>   |
| <b>Отложенный налог на<br/>прибыль</b>                |   |   |
| Возникновение и<br>восстановление временных<br>разниц | 50 082  | 14 877  |
|   | <b>50 082</b>   | <b>14 877</b>   |
|   | <b>50 082</b>   | <b>14 841</b>   |



**Выверка относительно эффективной ставки налога:**

|  | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2015 года |             | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня<br>2014 года |             |
|--|---|-------------|---|-------------|
|  | тыс.руб.  | %           | тыс.руб.  | %           |
| Прибыль до налогообложения   | (258 124)   | 100         | (78 822)  | 100         |
| Теоретический налог на<br>прибыль, рассчитанный по<br>применимой ставке налога | 51 625  | (20)        | 15 764  | (20)        |
| <b>Влияние:</b>  |   |             |   |             |
| Невычитаемые расходы   | (1 543)   | 1           | (887)   | 1           |
| Недоначислено в предыдущие<br>года   | -   | -           | (36)  | -           |
| <b>Текущий налог на прибыль</b>  | <b>50 082</b>   | <b>(19)</b> |   | <b>(19)</b> |

**3.40 «Управление отходами»**  
*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

## 11 Отложенные налоговые активы и обязательства

|  | Активы                  |               | Обязательства           |          | Нето-величина   |               |
|--|-------------------------|---------------|-------------------------|----------|---|---------------|
|  | на 30 июня<br>2015 года | 2014          | на 30 июня<br>2015 года | 2014     | За шесть месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2015 года | 2014          |
|  |                         |               |                         |          |   |               |
| Основные средства                            | 20 657                  | 16 333        | (46 098)                | (35 586) | (25 441)  | (19 253)      |
| Нематериальные активы                        | 5 445                   | -             | (6 467)                 | (5 688)  | (1 022)   | (5 688)       |
| Запасы                                       | -                       | -             | (2 730)                 | (570)    | (2 730)   | (570)         |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность  | 18 060                  | 18 060        | (3 666)                 | (3 808)  | 14 394  | 14 252        |
| Кредиты и займы                              | 4 469                   | 5 039         | (20 789)                | (18 969) | (16 320)  | (13 930)      |
| Прочие статьи                                | 25 420                  | 17 605        | -                       | -        | 25 420  | 17 605        |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | 1 966                   | 1 478         | (124)                   | (374)    | 1 842   | 1 104         |
| Налоговые убытки, перенесенные на будущее    | 117 752                 | 70 293        | -                       | -        | 117 752   | 70 293        |
| Налоговые активы / (обязательства)           | 193 769                 | 128 808       | (79 874)                | (64 995) | 113 895   | 63 813        |
| Зачет налога                                 | (79 874)                | (64 995)      | 79 874                  | 64 995   | -   | -             |
| Чистые налоговые активы / (обязательства)    | <b>113 895</b>          | <b>63 813</b> | <b>-</b>                | <b>-</b> | <b>113 895</b>  | <b>63 813</b> |

## 12 Основные средства

Первоначальная или условно-первоначальная стоимость

Остаток на 1 января 2014

Поступления

Выбытия

Остаток на 31 декабря 2014

Остаток на 1 января 2015

Поступления

Выбытия

Ввод в эксплуатацию

Реклассификация

Остаток на 30 июня 2015

| Здания и сооружения | Машины и оборудование | Транспортные средства | Прочее  | Итого     |
|---------------------|-----------------------|-----------------------|---------|-----------|
| 169                 | 63 071                | 12 262                | 140     | 75 642    |
| 203 243             | 113 714               | 51 300                | 949     | 369 206   |
| -                   | (24 333)              | (6 035)               |         | (30 368)  |
| 203 412             | 152 452               | 57 527                | 1 089   | 414 480   |
| 203 412             | 152 452               | 57 527                | 1 089   | 414 480   |
| 1 032               | 241 352               | -                     | 3 219   | 245 603   |
| (28 572)            | (55 981)              | -                     | -       | (84 553)  |
| 820 603             | 412 788               | -                     | 10 821  | 1 244 212 |
| (175 104)           | (117 076)             | (13 342)              | (1 830) | (307 352) |
| 821 371             | 633 535               | 44 185                | 13 299  | 1 512 390 |

3АО «Управление отходами»

Примечания к консолидированной промежуточной сжатой финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

**3.10 «Увеличение доходов»**  
*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности отнесены за  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

| <i>Амортизация и убытки от<br/>обесценения</i> | <b>Здания и<br/>сооружения</b> | <b>Машины и<br/>оборудование</b> | <b>Транспортные<br/>средства</b> | <b>Прочее</b> | <b>Итого</b>    |
|--|--------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------|-----------------|
| <b>Остаток на 1 января 2014</b>                | (26)                           | (3 893)                          | (1 860)                          | (6)           | (5 785)         |
| Начисленная амортизация                        | (3 588)                        | (7 295)                          | (6 284)                          | (286)         | (17 453)        |
| Выбытия  | -                              | 1 625                            | 542                              | -             | 2 167           |
| <b>Остаток на 31 декабря 2014</b>              | <b>(3 614)</b>                 | <b>(9 563)</b>                   | <b>(7 602)</b>                   | <b>(292)</b>  | <b>(21 071)</b> |
| <b>Остаток на 1 января 2015</b>                | <b>(3 614)</b>                 | <b>(9 563)</b>                   | <b>(7 602)</b>                   | <b>(292)</b>  | <b>(21 071)</b> |
| Начисленная амортизация                        | (6 062)                        | (29 939)                         | (16 768)                         | (135)         | (52 904)        |
| Выбытия  | 4 800                          | -                                | -                                | -             | 4 800           |
| Реклассификация                                | -                              | -                                | -                                | 18            | 18              |
| <b>Остаток на 30 июня 2015</b>                 | <b>(4 876)</b>                 | <b>(39 502)</b>                  | <b>(24 370)</b>                  | <b>(409)</b>  | <b>(69 157)</b> |
| <b>Чистая балансовая стоимость</b>             |                                |                                  |                                  |               |                 |
| На 1 января 2014                               | 143                            | 59 178                           | 10 402                           | 134           | 69 857          |
| На 31 декабря 2014                             | 199 798                        | 142 889                          | 49 925                           | 797           | 393 409         |
| На 30 июня 2015                                | 816 495                        | 594 033                          | 19 815                           | 12 890        | 1 443 233       |

По состоянию на 30 июня 2015 года в составе основных средств отражены объекты незавершенного строительства в сумме 1 008 664 тыс.руб. (на 31 декабря 2014 года: 1 574 347 тыс.руб.).

По состоянию на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года объекты основных средств и незавершенного строительства, переданные в залог, отсутствовали.

### 13 Нематериальные активы

|                                    | Патенты,<br>прочие НМА | Лицензии  | Итого     |
|------------------------------------|------------------------|-----------|-----------|
| <b>Фактическая стоимость</b>       |                        |           |           |
| Остаток на 1 января 2014           | 226                    | 541 576   | 541 802   |
| Поступления                        | 2 871                  | 8 817     | 11 688    |
| Выбытия                            | (226)                  | (541)     | (767)     |
| Остаток на 31 декабря 2014         | 2 871                  | 549 852   | 552 723   |
| Остаток на 1 января 2015           | 2 871                  | 549 852   | 552 723   |
| Поступления                        | 5 614                  | -         | 5 614     |
| Выбытия                            | -                      | -         | -         |
| Реклассификация                    | -                      | 307 352   | 307 352   |
| Остаток на 30 июня 2015            | 8 485                  | 857 204   | 865 689   |
| <b>Амортизация</b>                 |                        |           |           |
| Остаток на 1 января 2014           | (131)                  | (56 313)  | (56 444)  |
| Начисленная амортизация            | (449)                  | (63 674)  | (64 123)  |
| Выбытия                            | 131                    | 203       | 334       |
| Остаток на 31 декабря 2014         | (449)                  | (119 784) | (120 233) |
| Остаток на 1 января 2015           | (449)                  | (119 784) | (120 233) |
| Начисленная амортизация            | (289)                  | (43 366)  | (43 655)  |
| Выбытия                            | -                      | -         | -         |
| Реклассификация                    | -                      | (18)      | (18)      |
| Остаток на 30 июня 2015            | (738)                  | (163 168) | (163 906) |
| <b>Чистая балансовая стоимость</b> |                        |           |           |
| На 1 января 2014                   | 95                     | 485 263   | 485 358   |
| На 31 декабря 2014                 | 2 422                  | 430 068   | 432 490   |
| На 30 июня 2015                    | 7 746                  | 694 036   | 701 783   |

Объектами Концессионных соглашений, заключенных Группой, являются:

- система коммунальной инфраструктуры - система переработки и утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов на территории Саратовской области, состоящая из двух полигонов твердых бытовых отходов, восемнадцати мусороперегрузочных станций, двух мусороперерабатывающих комплексов, а также двух цехов биокompостирования, подлежащая созданию (проектированию, строительству и эксплуатации);
- система коммунальной инфраструктуры - межмуниципальная система переработки и утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов на территории Архангельской области - в составе: одного полигона твердых бытовых отходов (с размещением на его территории мусороперерабатывающего комплекса), трех мусороперегрузочных станций, подлежащих созданию (проектированию и строительству) и последующей эксплуатации;

- проектирование, реконструкция и эксплуатация полигона для размещения твердых бытовых отходов на территории Балаковского муниципального района Саратовской области.
- система коммунальной инфраструктуры - система переработки и утилизации (захоронения) ТБО на территории Мурманской области, состоящая из полигона ТБО, мусоросортировочного комплекса, а также четырех мусороперегрузочных станций, предназначенных для осуществления деятельности и подлежащих созданию (проектированию, строительству и эксплуатации).
- проектирование, строительство и эксплуатация полигонов для размещения твердых бытовых отходов на территории Еланского, Калачевского, Камышинского, Котовского, Октябрьского, Палласовского, Урюпинского и Фроловского районов Волгоградской области, с мусоросортировочными комплексами твердых бытовых отходов на территории Калачевского, Камышинского, Фроловского и Урюпинского районов Волгоградской области, и мусороперегрузочными станциями твердых бытовых отходов на территории Дубовского, Жирновского, Иловлинского, Киквидзенского, Михайловского, Николаевского, Новоаннинского, Ольховского, Серафимовичского и Суrowsикинского районов Волгоградской области, предназначенные для осуществления деятельности и подлежащие созданию.
- система коммунальной инфраструктуры - межмуниципальной системы переработки и утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов на территории Чувашской Республики.

#### 14 Запасы

|  | 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|--|----------------------|-------------------------|
| Сырье и основные материалы                 | -                    | 178                     |
| Запасные части и вспомогательные материалы | 468                  | 730                     |
| Топливо                                    | 967                  | 908                     |
| Прочие материалы                           | 4 659                | 7 938                   |
| Готовая продукция                          | 33 939               | -                       |
|  | <b>40 033</b>        | <b>9 754</b>            |

По состоянию на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014 года запасы, переданные в залог, отсутствовали.

#### 15 Торговая и прочая дебиторская задолженность

|   | 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|---|----------------------|-------------------------|
| Торговая дебиторская задолженность            | 82 772               | 41 092                  |
|   | <b>82 772</b>        | <b>41 092</b>           |
| Резерв под торговую дебиторскую задолженность | (1 776)              | (1 776)                 |
|   | <b>80 996</b>        | <b>39 316</b>           |

#### 16 Денежные средства и их эквиваленты

| 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|----------------------|-------------------------|
|----------------------|-------------------------|



**ЗАО «Управление отходами»**  
 Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| Денежные средства в кассе  | 116            | 134            |
| Денежные средства на счетах в банках   | 26 786         | 57 055         |
| Депозиты со сроком до 3-х месяцев  | 237 000        | 321 200        |
| Прочие денежные средства и эквиваленты   | 41             | 41             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты в отчете о движении денежных средств и отчете о финансовом положении</b> | <b>263 943</b> | <b>378 431</b> |

## 17 Прочие оборотные инвестиции

|                                     | 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|-------------------------------------|----------------------|-------------------------|
| Займы, выданные сторонним компаниям | -                    | 305 000                 |
| Депозиты от 3-х до 12 месяцев       | 25 300               | -                       |
|                                     | <b>25 300</b>        | <b>305 000</b>          |

По состоянию на 30 июня 2015 года в составе прочих оборотных инвестиций отражены денежные средства, размещенные Группой на депозитах в АКБ «Абсолют банк» и «Банк открытие».

По состоянию на 31 декабря 2014 года прочие оборотные инвестиции включают займы, выданные сторонним компаниям в сумме 305 000 тыс. рублей. Процентная ставка по договору 13,00%. Займ погашен в январе 2015 года.

## 18 Капитал и резервы

### (a) Акционерный капитал

На 31 декабря 2014 года количество выпущенных обыкновенных акций номинальной стоимостью 10 копеек каждая составило 100 000 000 штук, величина акционерного капитала 10 000 тыс. руб. В течение 6 месяцев 2015 года дополнительных выпусков акций не производилось.

### (b) Дивиденды

В период с 1 января 2014 года по 30 июня 2015 года дивиденды не выплачивались.

## 19 Кредиторская задолженность

|   | 30 июня<br>2015 года | 31 декабря<br>2014 года |
|---|----------------------|-------------------------|
| <b>Долгосрочная кредиторская задолженность</b>  |                      |                         |
| Прочая кредиторская задолженность               | 2 137                | 2 050                   |
|   | <b>2 137</b>         | <b>2 050</b>            |
| <b>Краткосрочная кредиторская задолженность</b> |                      |                         |
| Задолженность перед персоналом                  | 11 877               | 6 672                   |
| Задолженность по НДС                            | 15 399               | 17 101                  |
| Задолженность по прочим налогам                 | 12 043               | 5 649                   |
| Задолженность перед поставщиками                | 31 420               | 5 082                   |
| Прочая кредиторская задолженность               | 1 643                | 1 862                   |
|   | <b>72 382</b>        | <b>36 366</b>           |



## 20 Кредиты и займы

|  | Ставка<br>процента | Год<br>погашения | Балансовая<br>стоимость |
|--|--------------------|------------------|-------------------------|
| <b>Остаток на 1 января 2014 года</b>   |                    |                  | <b>2 343 046</b>        |
| Получено и начисленно процентов        |                    |                  |                         |
| Необеспеченный облигационный займ      | 11%                | 2015-2025        | 2 388 250               |
| Займы полученные                       | 11,20%             | 2014             | 15 505                  |
| <b>Выплачено</b>                       |                    |                  |                         |
| Необеспеченный облигационный займ      | 11%                | 2014             | (552 874)               |
| Займы полученные                       |                    |                  | (282 060)               |
| <b>Остаток на 31 декабря 2014 года</b> |                    |                  | <b>3 911 868</b>        |
| Получено и начисленно процентов        |                    |                  |                         |
| Необеспеченный облигационный займ      | 11%                | 2015-2025        | 915 218                 |
| <b>Выплачено</b>                       |                    |                  |                         |
| Необеспеченный облигационный займ      | 11%                | 2014             | (405 749)               |
| Обязательства по финансовой аренде     |                    |                  | (827)                   |
| <b>Остаток на 30 июня 2015 года</b>    |                    |                  | <b>4 420 510</b>        |

### (a) Нарушение условий (ковенантов) заемного соглашения

В течение 6 месяцев 2015 года, а также в 2014 году нарушений условий долговых обязательств не было.

## 21 Условные обязательства и операционные риски

### (a) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных сооружений, убытков, вызванных остановками технологического процесса, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь полноценного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

### (b) Судебные разбирательства

По состоянию на 30 июня 2015 года Группа не была вовлечена в судебные разбирательства, которые могли бы иметь существенное влияние на ее хозяйственную деятельность.

### (c) Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять

пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, стремясь выявить случаи получения необоснованных налоговых выгод.

С 1 января 2012 года вступило в силу новое законодательство о трансфертном ценообразовании, которое существенно поменяло правила по трансфертному ценообразованию, сблизив их с принципами OECD, но также создавая дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства в определенных случаях.

Новые правила трансфертного ценообразования обязывают налогоплательщиков подготовить документацию для контролируемых сделок и определяют новые принципы и механизмы для начисления дополнительных налогов и процентов, если цены в контролируемых сделках отличаются от рыночных. Новые правила исключили 20% ценовую зону безопасности, которая существовала при предыдущих правилах по трансфертному ценообразованию, которые применялись к сделкам по состоянию на и до 31 декабря 2011 года.

Новые правила трансфертного ценообразования применяются преимущественно к сделкам в области внешней торговли между взаимозависимыми лицами, а также к сделкам в области внешней торговли между независимыми сторонами в случаях, установленных налоговым кодексом РФ. В дополнение, правила применяются к внутренним сделкам между взаимозависимыми лицами, если общая годовая сумма сделок между одними и теми же лицами превышает определенный уровень (3 млрд. рублей в 2012 году, 2 млрд. рублей в 2013 году, 1 млрд. рублей в 2014 году и т.д.)

Поскольку практика применения новых правил по трансфертному ценообразованию налоговыми органами и судами отсутствует, трудно спрогнозировать эффект применения новых трансфертных правил на данную консолидированную финансовую отчетность.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на результаты деятельности и финансовые положения Группы.

Помимо этого, в четвертом квартале 2014 года был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. Данные законы вступили в силу с 1 января 2015 года. В частности, изменения направлены на регулирование сделок с офшорными компаниями, а также на регулирование их деятельности. В настоящее время руководство полагает, что это не окажет влияние на налоговую позицию Группы и не создаст дополнительные налоговые риски в будущем.

**(d) Обязательства капитального характера**

На 30 июня 2015 года сумма обязательств капитального характера составила 261 914 тыс. руб. (на 31 декабря 2014 года :146 728 тыс. руб.)

## 22 Финансовые инструменты и управление рисками

### (a) Управление финансовыми рисками

Деятельность Группы подвержена влиянию различных рисков, которые могут оказать негативное воздействие на достижение поставленных целей.

Сущность политики управления рисками Группы заключается в существовании методологии в части идентификации и оценки рисков, разработке мер реагирования на риски и удержания их в допустимых пределах, осуществлении постоянного мониторинга за динамикой факторов риска, обеспечении эффективности контрольных мер и мероприятий.

Менеджмент Группы принимает меры по нивелированию влияния финансовых рисков. Группа ориентируется на сотрудничество преимущественно с крупными партнерами, что исключает риск невыполнения обязательств.

Условия концессионных соглашений учитывают особенности действующего тарифообразования таким образом, чтобы максимально защитить интересы инвесторов и акционеров, что позволяет нивелировать существующие риски.

### (b) Справедливая стоимость

Руководство Группы полагает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы приблизительно равна их балансовой стоимости и существенно не изменилась в течение 6 месяцев 2015 года.

## 23 Сделки между связанными сторонами

### (a) Контролирующая сторона

Ниже представлена информация об акционерах Компании по состоянию на 30 июня 2015 года и на 31 декабря 2014:

| Наименование          | 30 июня 2015<br>года | 31 декабря<br>2014 года |
|-----------------------|----------------------|-------------------------|
|                       | Доля (%)             | Доля (%)                |
| ЗАО «АЛОР ИНВЕСТ»     | 51                   | 51                      |
| ООО «Мехуборка Групп» | 49                   | 49                      |
|                       | <b>100,0</b>         | <b>100,0</b>            |

В свою очередь, участниками акционера ООО «Мехуборка Групп» являются физические лица. Участниками акционера ЗАО «АЛОР ИНВЕСТ» являются:

- ООО «Вторая юридическая контора» владеет 84,98% акций;
- Физические лица владеют 15,02% акций.

Единственным акционером ООО «Вторая юридическая контора» является ЗАО «ИНВЕСТГРУПП», 100% доли в уставной капитале которого принадлежит физическим лицам.



(b) **Операции со старшим руководящим персоналом**

Вознаграждения, полученные ключевыми руководящими сотрудниками в течение 6 месяцев 2015 и 6 месяцев 2014 годов, составили следующие суммы, отраженные в составе затрат на персонал:

| тыс.руб.  | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня 2015<br>года |   | За шесть месяцев,<br>закончившихся 30 июня 2014<br>года |   |
|---|---|---|---|---|
|   | Совет<br>директоров<br>Компании                         | Ключевой<br>управлен-<br>ческий<br>персонал | Совет<br>директоров<br>Компании                         | Ключевой<br>управлен-<br>ческий<br>персонал |
| <b>Виды вознаграждений</b>  |   |   |   |   |
| Основная оплата (оклад),<br>исключая взносы в соц. фонды                  | 4 512   | 9 535                                       | 1 759   | 8 922                                       |
| Премия за производственные<br>результаты, исключая взносы в<br>соц. фонды | -   | 1 356                                       | 35  | 671   |
| Оплата ежегодного трудового<br>отпуска, исключая взносы в соц.<br>фонды   | 351   | 714   |   |   |
| Прочие виды начислений,<br>включая взносы в соц. фонды                    | 1 105   | 2 569                                       | -   | 65  |
|   | <u>5 968</u>  | <u>14 174</u>                               | <u>1 794</u>  | <u>9 658</u>                                |

(c) **Операции с прочими связанными сторонами**

В течение 6 месяцев 2015 и 6 месяцев 2014 годов Группа не осуществляла операций с прочими связанными сторонами.

**24 События после отчетной даты**

События после отчетной даты, способные оказать существенное влияние на финансовую отчетность или деятельность Группы, отсутствуют.